VERS. 3. — *Omnès*, etc. Hoc impletum est post passionem Domini quando Romani impenitentes

A Judeos incipiendo a Galilæa adeo devastaverunt, ut non solum atria templi, sed etiam interiora domus, quo Galilæorum accessus non erat, humano sanguine sordarentur.

VERS. 4. — *Sicut illi decem.* Isti Hierosolymitæ sicut et Galilæi non soli peccatores fuerunt, sed in terrorem reliquorum puniti sunt; qui ruina turris pressi significant Judeos qui puenitere noluerint, cum suis moenibus esse perituros. Nec frustra decem et octo, qui numerus apud Græcos ex iota et ita exprimitur, hoc est ex eisdem litteris quibus nomen Jesus incipit. Significat autem Judeos hinc maxime perituros, qui nomen Salvatoris recipere noluerint. Illa turris significat illum qui est turris fortitudinis, quæ merito in Siloa, quia Siloa, quod interpretatur missus, significat eum qui missus a Patre venit in mundum, qui omnes super quos ceciderit conteret.

VERS. 6. — *Arborem fici.* In origine humani generis Adam et Eva cum peccassent de foliis nulneæ succinctoria sibi fecerunt. Per folia ergo nulneæ intelliguntur peccata. Erant autem sub arbore fici, tanquam sub umbra mortis, de quibus dictum est: *Qui sedebant sub umbra mortis lumen ortum est eis* (Isa. ix).

VERS. 7. — *Quærens fructum.* Vinea Domini sa-baoth, domus Israel est, in qua domo Synagoga condita est sicut sucus in vinea. Sed qui in vinea peccantem a viatoriis permisit diripi, hanc etiam filium jussit excidi. In qua querit fructum, non qui adesse nesciret, sed ostendit in figura, quia in Synagoga jam fructum habere deberet. Nec ante tempus querit qui per triennium venit. Qui per Moysen Synagogam instituit, ipse in carne apprens in Synagoga crebris docet, fructum fidei querit, sed in Pharisæis non reperit.

*Dixit autem ad cultorem vinearum.* Cultor vincere, doctores sunt et apostoli quorum precibus et monitis assidua Dei cura sugeritur, quibus Dominus sæpe de infructuosa gente Judæorum conqueritur, quod per tres annos suæ visitationis, id est, in legalibus edictis, propheticis contestationibus, Evangelii gratia, negligens exstiterit.

*Ut quid etiam terram*, etc. Potest per terram sterili sicut occupatam Judaica plebs signari, quæ noxia præpositorum umbra premitur, ne lumen veritatis videat et exemplis eorum impeditur, ne sole dilectionis calescat; unde (Matth. xxiii): *Vox vobis, Scribe et Pharisei*, etc. Terram occupat, qui locum quem tenet bonis operibus non exercet, qui exemplo pravitatis impedimentum præstat cæteris.

VERS. 8. — *Usquedum fodiam*, etc. Donec radicem infructuosæ mentis humiliem, et præsentium pressuram, et æternæ damnationis incutiendo metum. Fossa quippe in imo est, et increpatio, dum mentem sibi demonstrat, humiliat. Novit cultor terram excolare, qui novit vitia reprehendere. Intellexit duritiam et superbiam Judæorum causam esse sterilitatis. Pollicetur itaque dura corda apostolicis ligonibus esse fodienda, et superbientia ad humili-

tatem revocanda. *Mittam stercora.* Id est, malorum quæ fecit abominationem ad animum reducam, et compunctionis gratiam cum fructibus boni operis quasi de pinguedine stercoris exsuscitem. Peccata enim carnis stercora dietuntur, quæ immittuntur ad radicem arboris, quando pravitatis conscientiae tangunt cogitationis memoria, et dum inde pœnitentia quasi per tactum stercoris reddit ad secunditatem operis.

**VERS. 9.** — *Et si quidem.* Cum pœnitentiae ordo exigere, ut apponere, reservabitur vel aliquid tale, nihil tamen subjunxit, sed suspendit sententiam.

**Sin autem.** Scilicet, non fecerit fructum, continue judicium venturæ damnationis annexuit, quæ procliviores ad negandum quam ad credendum videbant.

**VERS. 10.** — *Erat autem docens.* Hanc similitudinem de sicutinea dicitur Dominus docuisse in Synagoga, ut intimetur ad ipsam Synagogam pertinuisse parabolam. Quod enim fructum querit in sicutinea nec invenit, significat quod verbum commodat Synagogæ, nec illa recipit, quam tamen non ex toto extirpandam, sed reliquias per fidem salvandas intelligens, mox ibidem primitiva Ecclesie sanatio sub specie incurvæ mulieris subsequitur. Idem enim significat sicutinea reservata quod mulier erecta. *Sabbatis.* Sabbatis docet et curvam erigit, quia per verbum prædicationis a temporalibus ad æterna erectos ad quietem resurrectionis perducit.

**VERS. 11.** — *Ecce mulier,* etc. Hæc mulier non nisi post decem et octo annos erigi potuit, quia humana natura hanc corruptionem deponere et ad iugundam incorruptionem æternæ beatitudinis erigi non poterit, nisi prius impleverit legem quæ in decem preceptis continetur, et gratiam in qua Christi resurrectio facta est et nostra exspectatur.

**Annis,** etc. Senarius in quo mundi creatura perfecta est, operum perfectionem signat, qui per tres multiplicatos decem et octo reddit, et signat eos qui in tribus temporibus Dominicæ visitationis, scilicet ante legem et sub lege et sub gratia, perfectionem operum habent. Hoc ergo tempore Judæa a suæ mentis rectitudine curvata fuit, quæ magis terrena quam cœlestia noverat, operatur.

**VERS. 14.** — *Quia Sabbato.* Deus ab operibus mundi Sabbato requievit. Unde et Moyses Sabbato a servili et noxia actione feriandum præcepit, præfigurans tempus quo nostra sæcularia opera, non vero religiosa, id est laudandi Deum cessabunt. In signum hujus rei etiam Sabbato Dominus curat. Hoc autem non intelligens archisynagogus fallitur et fallit, quia lex in Sabbato non hominem curare, sed servilia opera facere, id est peccatis gravari prohibuit.